
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 24 мая 2012 г. № 506

МОСКВА

Об утверждении Правил проверки соответствия знаний и 
умений лица, принимаемого на подземные работы, 

соответствующим квалификационным требованиям

В соответствии с частью второй статьи 3302 Трудового кодекса 
Российской Федерации Правительство Российской Федерации 
п о с т а н о в л я е т :

Утвердить прилагаемые Правила проверки соответствия знаний и 
умений лица, принимаемого на подземные работы, соответствующим 
квалификационным требованиям.

Председатель Прав] 
Российской Феде] Д.Медведев

кружево плетение

https://meganorm.ru/fire/fire.htm


УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Правительства 

Российской Федерации 
от 24 мая 2012 г. № 506

ПРАВИЛА
проверки соответствия знаний и умений лица, 

принимаемого на подземные работы, соответствующим 
квалификационным требованиям

1. Настоящие Правила устанавливают порядок проверки 
соответствия знаний и умений лица, принимаемого на подземные работы, 
соответствующим квалификационным требованиям, указанным в 
квалификационных справочниках.

2. Проверка знаний и умений лица, принимаемого на подземные 
работы, предусматривает:

оценку соответствия теоретических знаний лица, принимаемого на 
подземные работы, знаниям, предусмотренным соответствующими 
квалификационными характеристиками по профессии (должности);

оценку соответствия практических умений и навыков лица, 
принимаемого на подземные работы, умениям и навыкам,
предусмотренным соответствующими квалификационными
характеристиками по профессии (должности).

3. Проверка теоретических знаний лица, принимаемого на 
подземные работы, проводится в форме устного (письменного) экзамена и 
(или) компьютерного тестирования.

4. Проверка практических умений и навыков лица, принимаемого на 
подземные работы, проводится на специально оборудованных для этой 
цели полигонных площадках и (или) тренажерах. Такая проверка в 
реальных условиях проведения подземных работ не допускается.

5. Перечень вопросов и заданий для проведения проверки знаний и 
умений, а также критерии оценки уровня знаний и умений лица, 
принимаемого на подземные работы, утверждаются локальным 
нормативным актом работодателя с учетом мнения выборного органа



2

первичной профсоюзной организации в соответствии со статьей 372 
Трудового кодекса Российской Федерации.

6. В целях проведения проверки знаний и умений лица, 
принимаемого на подземные работы, работодателем создается комиссия по 
проведению проверки соответствия знаний и умений этого лица 
соответствующим квалификационным требованиям (далее - комиссия). 
В состав комиссии включаются руководитель структурного подразделения 
работодателя, в которое предполагается направить лицо, принимаемое на 
подземные работы, а также представитель выборного органа первичной 
профсоюзной организации или иного представительного органа 
работников.

7. Порядок работы комиссии и ее состав утверждаются локальным 
нормативным актом работодателя с учетом мнения выборного органа 
первичной профсоюзной организации в соответствии со статьей 372 
Трудового кодекса Российской Федерации.

8. Проверка знаний и умений лица, принимаемого на подземные 
работы, проводится комиссией не позднее 7 календарных дней со дня 
подачи этим лицом заявления о приеме на подземные работы.

9. Работодатель не позднее 2 календарных дней со дня подачи 
заявления о приеме на подземные работы извещает лицо, принимаемое на 
подземные работы, о времени и месте проведения проверки его знаний и 
умений.

10. Результат проверки знаний и умений сообщается лицу, 
принимаемому на подземные работы, незамедлительно после завершения 
процедуры проверки знаний и умений.

Лица, не сдавшие предусмотренные пунктом 3 настоящих Правил 
экзамен и (или) тестирование, к подземным работам не допускаются.

Источник

https://meganorm.ru/fire/fire.htm

